
155

Ministerstvo vnitra - generální ředitelství
Hasičského záchranného sboru České republiky

Cvičební řád jednotek požární ochrany - technický výcvik

Název:
Metodický list číslo 2

O
Vydáno dne: Stran: 3

DR5
2

13. 12. 2019

Postavení družstva 1+5
Změna čísel v řadu, hlášení čísel

I.
Postavení družstva 1+5 

1)	 Povel	VD:	„Družstvo,	směr	budova,	v	řad	NASTOUPIT!“.
2)	 Základní	postavení:	Družstvo	je	nastoupeno	na	základně	v	řad.	

3)	 Výchozí	 postavení:	 Určuje	 postavení	 hasičů,	 kteří	 budou	 provádět	
další	činnost,	u	výtlačného	hrdla	stroje	nebo	hydrantu.

2x

4 3 2 1 S

CAS

S

4

2

3

1

1x

1x

1x

2x

S

4

2

3

1

1x

1x

1x

2x

Cvičební	řád	-	ML	č.	2/DR5



156

4)	 Přípravné	 postavení:	 Předchází	 útočnému	 postavení	 a	 určuje	
postavení	hasičů,	kteří	budou	provádět	další	činnost.

5)	 Útočné	postavení:	Konečné	postavení	hasičů	při	ukončení	bojového	
rozvinutí.

2x

4 3 2 1 S

CAS

S

4

2

3

1

1x

1x

1x

2x

S

4

2

3

1

1x

1x

1x

2x

U	výtlačného	hrdla	stroje U	podzemního	hydrantu

4

3

2

1

2 1 2 1

4

44
Cvičební	řád	-	ML	č.	2/DR5



157

 

II.
Změna čísel v řadu, hlášení čísel

6)	 Změna	čísel	v	řadu	se	provádí	při	výcviku	družstva.
7)	 Výchozí	postavení:	Družstvo	je	v	řadu.
8)	 Povel	 VD:	 „Družstvo,	 čísla	 ZMĚNIT!“.	 Hlášení	 čísel	 se	 provádí	 

na	povel:	„Družstvo,	čísla	HLÁSIT!“.
9)	 Hasiči	 v	 družstvu	 zamění	 své	 pořadí	 v	 družstvu	 směrem	 zprava	

doleva	 a	 postupně	 hlásí	 svá	 nová	 čísla.	 První	 se	 hlásí	 strojník,	 
pak	čísla	1	až	4.

4

3

2

1

2 1 2 1

4

44

4

3

2

1

2 1 2 1

4

44

S	hadicemi	a	proudnicí	C	(D) S	hadicemi	a	proudnicí	B

4 3 2 1 S
2x 2x 2x 2x

Cvičební	řád	-	ML	č.	2/DR5


